
 D.R.S. n.  81021/2017  
 REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

REGIONE SICILIANA 

           ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE  

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

SERVIZIO 16 –  PER IL TERRITORIO DI TRAPANI 

 

 

          Visto  lo Statuto della Regione siciliana; 
Visto  il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e 

dell'Amministrazione della Regione siciliana; 
Vista   la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto   l’art. 7 della legge regionale 15 maggio 2000, n.10; 

Visto   il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011; 

Vista la legge regionale n.8  del 09/05/2017, recante “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2017. Legge     

di stabilità regionale”  

Vista la legge regionale 09/05/2017, n. 9 recante" Bilancio della Regione Siciliana per l'anno   finanziario 2017 e 

bilancio pluriennale per  il triennio 2017-19; 

Visto    il Decreto n. 132 del 24/01/17 con il quale viene conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento   

             Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo  

Rurale e della pesca mediterranea alla dottoressa Di Trapani Dorotea, Dirigente di III Fascia  

dell’Amministrazione Regionale per la durata di anni tre; 

Visto   Decreto del Dirigente Generale n. 460 del 24/05/2017 con il quale è stato conferito al Dott. Girolamo Pipitone  

l'incarico di   responsabile del Servizio 16 per il Territorio  di TRAPANI, a decorrere dal 24 maggio 2017;  

Visto il Decreto dei Dirigenti Generali del Dipartimento Regionale del Bilancio e del Tesoro e del Dipartimento 

 Regionale delle Finanze e dell'Economia n. 1372 del 31 dicembre 2013 con il quale sono stati emessi i Tariffari 

 relativi alle concessioni di terreni a pascolo e dei prodotti del bosco, ai sensi del comma 1 dell'art.1 della L.R. 1° 

 giugno 2012 n.33; 

 Considerato che in materia di gestione dei beni demaniali forestali e/o naturalistici, l'adozione dei provvedimenti relativi 

 all'accertamento ed alla riscossione delle entrate non tributarie è di competenza dei Dirigenti responsabili ai sensi 

 e per gli effetti degli artt.220 e 226 del Regolamento di Contabilità generale dello Stato nonché dell'art.8 della 

 L.R. 15 maggio 2000 n.10  

 Visti    i tabulati delle quietanze relative all’accertamento delle entrate riscosse dai singoli Uffici Periferici distinti per 

 provincia afferenti il capitolo d’entrata 1789  capo 20 che costituiscono parte integrante del Presente Decreto;  

Visti    i contratti di concessione; 

Visto   l’Allegato A “riepilogativo della gestione e controllo delle entrate riscosse da Questo Ufficio che costituisce parte      

integrante del presente Decreto; 

 

Ritenuto che per il periodo 1° gennaio – 31maggio 2017 si possa procedere, per le entrate derivanti dai Canoni di  

concessione terreni demaniali di cui ai contratti depositati presso il Servizio 16- " Servizio per il territorio di 

Trapani del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale, alla emissione di un unico 

provvedimento relativo all’accertamento ed alla riscossione delle relative entrate  che afferiscono al Capitolo 

1789,  mediante il confronto tra i tabulati delle quietanze distinti per provincia e cespite d’entrate e i dati accertati 

dalla scheda riepilogativa del capitolo di entrata prima citato desunta dal Sistema Informatico Regionale allegato 

al presente Decreto e derivanti da versamenti diretti nelle casse regionali di somme effettuate da enti o da privati 

per “canoni di concessione terreni”; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge sulla Contabilità Generale dello Stato 

 

D E C R E T A 

 

 

 

Art.1 



Per l’esercizio finanziario 2017, per il periodo 1° gennaio – 31 maggio 2017, per il Capo 20 e il Capitolo d’Entrata 

1789“canoni di concessione terreni”, è stata accertata in entrata la somma di € 13.536,52 ( 

tredicimilacinquecentotrentasei/52), mentre con decreto n. 81008 del 24/02/2017 è stata accertata, per la ditta 

Oikos , in riferimento al canone dovuto per l’anno 2017(rata n. 2), la somma di € 503,00(cinquecentotre/00)  di cui 

riscosse e versate dal Servizio 16 per il Territorio di Trapani del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e 

Territoriale € 14.039,52 ( quattordicimilazerotrentenove/52)  così come dal seguente prospetto riepilogativo 

“Competenza” e dettagliatamente descritte nell'Allegato A al presente Decreto: 
 

A) Competenza 2017 

 

Capo Capitolo 

Previsione 

definitiva  

in €uro 

Atti e fatti specie di 

accertamento e di 

riscossione    

Somme 

precedentemente 

accertate con 

decreto n. 81008 

del 24/02/2017 

Somme accertate in 

conto competenza 

con il presente 

Decreto €uro 

Di cui: somme 

riscosse e versate 

da contabilizzare  

€uro 

20 1789   

Elenco delle 

concessioni/ contratti e 

relative quietanze 

rilevate da Allegato 

“A” che costituiscono 

parte integrante del 

presente Decreto 

€ 503,00 €   13.536,52 €   14.039,52  

 

 

 Art.2 

 

 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato della Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e 

della Pesca Mediterranea per il visto di competenza e per le contabilizzazioni relative agli accertamenti, riscossioni e 

versamenti indicati rispettivamente nel predetto allegato A. 
 

                                                                                               firmato    

Trapani,13/07 /2017     Il Dirigente Responsabile del Servizio 16    

                                         Servizio per il Territorio di Trapani 

         Dott. GirolamoPipitone 

               

 

Il presente Decreto è stato pubblicato sul sito istituzionale ai sensi dell'art 68 della L.R. 21/2014 il giorno  
 

13/07/17                                                                                      firmato        

       Il Dirigente Responsabile del Servizio 16   

                                          Servizio per il Territorio di Trapani 

                      Dott. Girolamo Pipitone 
          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALLEGATO “A” COMPETENZA al DRS n. 81021 del 13/07/17  
Elenco delle concessioni/ contratti e relative quietanze rilevate 1° gennaio – 31 maggio 2017 

 per obbligazioni 2017 
capo capitolo Repertori 

n. 
data Intest. ditta Quietana 

n. 
data  somme riscosse 

e versate  €  

20 1789 19 25/05/2005 E-On 1710 27/01/2017 5,10 

    Colomba Piera 714 16/01/2017 450,00 

  115 23/03/16 Oikos 5335 16/03/017 503,00 

  110 13/03/2015 Nexia (Erice) 5870 28/03/2017 1.525,55 

  109 13/03/2015 Nexia (Salemi) 5872 28/03/2017 1.611,96 

  13 26/11/1999 Sicurtrasport 5874 28/03/2017 1.602,53 

  97 03/10/2012 Siciliacque (Frassino) 6299 07/04/2017 1.576,64 

  113 25/05/2015 Siciliacque(Montagna) 6300 07/04/2017 823,15 

  Atto sott. 22/02/2013 ENEl (Belvedere) 6371 10/0472017 304,51 

  28 07/06/2006 Provincia Regionale 7607 18/04/2017 658,66 

  110 13/03/2015 Stabile Maria 8256 04/05/2017 326,14 

  Att. Sott.- 
83 

28/05/1991 
14/05/2010 

Enel(Finestrelle) 
Enel (Mischi) 

9613 19/05/2017 4.652,24 

  13 19/05/1997 La Casa del sorriso 11393 15/06/2017 170,75 

      Totale 14.039,52 
 

    firmato                                                          

Trapani,  13/07/17              Il Dirigente Responsabile del Servizio 16     

                                                             Servizio per il Territorio  di Trapani 

                            Dott. Girolamo Pipitone   


